СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАНЦЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

 28.02.2007                            179-рсд
Об утверждении Положения
о правотворческой инициативе
граждан

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 10 устава муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области, совет депутатов муниципального образования Сланцевский муниципальный район РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о  правотворческой инициативе граждан.

2. Решение вступает в силу  на следующий день после дня его опубликования в газете «Знамя труда».

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию совета депутатов по законности, правопорядку и соблюдению регламента.

Глава муниципального образования                                                                  В.А.Антонов

УТВЕРЖДЕНО
решением совета депутатов
муниципального образования
Сланцевский муниципальный район
от 28.02.2007  № 179-рсд
(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ
о правотворческой инициативе граждан
1.  Общие положения
1.1.  Под правотворческой инициативой в настоящем Положении понимается право граждан, обладающих избирательным правом, вносить проекты муниципальных правовых актов на рассмотрение совета депутатов муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области (далее – совет депутатов муниципального района), главы муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области (далее - глава муниципального района), главы администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области (далее – глава администрации муниципального района),  других должностных лиц местного самоуправления Сланцевского муниципального района Ленинградской области (далее – органы и должностные лица местного самоуправления Сланцевского муниципального района  Ленинградской области):

по вопросам местного значения;

по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий -  на основании и во исполнение положений, установленных соответствующими федеральными и/или областными законами.
1.2. Правотворческая инициатива может быть реализована в виде внесения:

проектов муниципальных правовых актов;

проектов муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в действующие муниципальные правовые акты;

проектов муниципальных правовых актов о признании утратившими силу муниципальных правовых актов.

2. Порядок формирования инициативной группы граждан по реализации

правотворческой инициативы
2.1. С правотворческой инициативой может выступить инициативная группа граждан в количестве не менее 5 жителей муниципального района, обладающих избирательным правом.
2.2.  Формирование инициативной группы граждан осуществляется на основе добровольности.  Решение о создании инициативной группы граждан для реализации правотворческой инициативы принимается на собраниях граждан по месту жительства и/или работы, а также общественными объединениями и оформляется протоколом (приложение  к настоящему Положению). Члены инициативной группы  большинством голосов избирают из своего состава председателя инициативной группы. Председатель инициативной группы представляет инициативную группу в органах и у должностных лиц местного самоуправления Сланцевского муниципального района Ленинградской области и  несет ответственность за организацию деятельности инициативной группы.
3. Порядок внесения и принятия к рассмотрению проекта муниципального

правового акта
3.1. Инициативная группа граждан вправе выступить с инициативой о принятии муниципального правового акта не позднее 30 календарных дней со дня создания инициативной группы.
3.2.  Инициативная группа граждан представляет в органы и должностным лицам местного самоуправления Сланцевского муниципального района Ленинградской области следующие документы:

обращение инициативной группы (сопроводительное письмо);
проект муниципального правового акта;

пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости принятия муниципального правового акта, его целей и основных положений;

протокол собрания, на котором было принято решение о создании инициативной группы граждан для реализации правотворческой инициативы с приложенным списком членов инициативной группы.
3.3. Для рассмотрения проекта муниципального правового акта главой муниципального района (в случае, если принятие акта находится в компетенции совета депутатов или главы муниципального района)  или главой администрации муниципального района (в случае, если принятие акта находится в компетенции администрации муниципального района, ее структурных подразделений) может создаваться рабочая группа, в состав которой включаются руководители и специалисты, к профилю деятельности которых относятся рассматриваемые в муниципальном правовом акте вопросы.
3.4. На заседаниях рабочей группы вправе участвовать председатель и члены инициативной группы, которые заблаговременно извещаются о дне, месте и времени обсуждения рабочей группой проекта муниципального правового акта.

3.5. По результатам работы над проектом муниципального правового акта, внесенного инициативной группой в качестве правотворческой инициативы, рабочая группа  принимает решение. Решение оформляется в виде протокола и предлагается на рассмотрение соответствующего органа или должностного лица местного самоуправления Сланцевского муниципального района Ленинградской области.

3.6. Орган или должностное лицо местного самоуправления Сланцевского муниципального района Ленинградской области в случае нарушения требований настоящего Положения, предъявляемых к численности и порядку формирования инициативной группы, к перечню документов, направляемых в порядке реализации правотворческой инициативы, имеют право отказать в рассмотрении обращения инициативной группы.
В случае отказа в рассмотрении обращения председателю инициативной группы граждан выдается письменный мотивированный ответ, который может быть обжалован в суде.

Отказ в рассмотрении обращения не является препятствием для повторной подачи документов в порядке реализации правотворческой инициативы граждан при условии устранения инициативной группой граждан нарушений, повлекших отказ.

4. Рассмотрение проекта муниципального правового акта
4.1. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, подлежит обязательному рассмотрению органом или должностным лицом местного самоуправления Сланцевского муниципального района Ленинградской области, к компетенции которых относится принятие соответствующего акта, в течение трех месяцев со дня  его внесения.

4.2. Рассмотрение проекта муниципального правового акта осуществляется в соответствии с Регламентом совета депутатов муниципального района и инструкциями по делопроизводству.
При рассмотрении проекта муниципального правового акта в обязательном порядке учитываются:
финансово-экономическое обоснование Комитета финансов администрации муниципального района  (в случае внесения проекта муниципального акта, реализация которого потребует выделение дополнительных финансовых средств из средств бюджета муниципального района);

заключение юридического сектора администрации муниципального района о соответствии проекта муниципального акта законодательству;
решение рабочей группы (в случае ее создания).

4.3. Если принятие муниципального правового акта находится в компетенции совета депутатов муниципального района, то  председатель инициативной группы не позднее 7 рабочих дней извещается о дне, месте и времени рассмотрения  проекта муниципального правового акта.
Совет депутатов муниципального района обеспечивает председателю и другим членам инициативной группы граждан возможность изложения своей позиции при рассмотрении проекта муниципального правового акта на открытом заседании.

Если принятие муниципального правового акта находится в компетенции иных органов, должностных лиц местного самоуправления Сланцевского муниципального района Ленинградской области, то рассмотрение правотворческой инициативы осуществляется на личном приеме председателя и других членов инициативной группы руководителем органа местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления Сланцевского муниципального района Ленинградской области.

К рассмотрению проекта муниципального правового акта могут привлекаться члены рабочей группы.

4.4. Проект муниципального правового акта, внесенный в качестве правотворческой инициативы, принимается в порядке, установленном для принятия муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления Сланцевского муниципального района Ленинградской области.

Решение по результатам  рассмотрения правотворческой инициативы должно быть мотивированным, и в случае отказа в принятии соответствующего муниципального правового акта должно содержать основания такого отказа.

4.5. Результаты рассмотрения правотворческой инициативы  подлежат обязательному опубликованию в средствах массовой информации, а также должны быть в  письменной форме доведены до сведения внесшей его инициативной группы граждан.

Приложение
к Положению о правотворческой

инициативе граждан, утвержден-

ному решением совета депутатов

Сланцевского муниципального

района Ленинградской области

от 28.02.2007  № 179-рсд
ПРОТОКОЛ

собрания граждан о создании инициативной группы для реализации правотворческой инициативы по принятию муниципального правового акта:
_________________________________________________________________________

                       (формулировка (наименование) муниципального правового акта)
Место проведения собрания _______________________________________________
Дата проведения собрания _________________________________________________

Время проведения собрания _______________________________________________

Присутствовали: 1) _______________________________________________

                                                                 (фамилия, имя, отчество)

                              2) _______________________________________________
                                                                  (фамилия, имя, отчество)

                              и т.д.

1. СЛУШАЛИ: Об избрании председательствующего и секретаря собрания.
    ВЫСТУПИЛ(А): ___________________________ предложил(а) избрать
                                   (фамилия, имя, отчество)
    председательствующим _________________________________________

                                                                    (фамилия, имя, отчество)

    секретарем собрания ___________________________________________
                                                                     (фамилия, имя, отчество)

    РЕШИЛИ: 1) Избрать председательствующим собрания граждан

                            ____________________________________________________

                                                  (фамилия, имя, отчество)

                         2) Избрать секретарем собрания

                            ____________________________________________________

                                                   (фамилия, имя, отчество)

    РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «за»____чел., «против»______чел.,

                                                                «воздержалось» _________чел.
(*) Если поступило несколько предложений, то голосование проходит по каждой кандидатуре. Избранным считается кандидат, набравший большинство голосов.
2. СЛУШАЛИ:  О создании инициативной группы для  реализации правотворческой инициативы по принятию муниципального правового акта
_____________________________________________________________________________

                   (формулировка (наименование) муниципального правового акта)

             ВЫСТУПИЛ(А): ____________________________ предложил(а) избрать из числа
                                         (фамилия, имя, отчество)
             присутствующих на собрании инициативную группу для реализации правотворческой инициативы по принятии. муниципального правового акта.

    РЕШИЛИ: Создать инициативную группу для реализации правотворческой инициативы граждан в количестве ____ человек (список членов инициативной группы прилагается).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» ____ чел., «против»_______чел.,
                                                                «воздержалось»______чел.

3. СЛУШАЛИ: Об избрании председателя инициативной группы

              ВЫСТУПИЛ(А):____________________________ предложил(а) избрать
                                                 (фамилия, имя, отчество)
председателем инициативной группы ___________________________________________

                                                                                         (фамилия, имя, отчество)

              РЕШИЛИ: Избрать председателем инициативной группы для реализации правотворческой инициативы по принятию муниципального правового акта _____________________________________________________________________________.

                        (фамилия, имя, отчество)

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «за»_____чел., «против»________чел.,, «воздержалось»__________ чел.

(*) В случае, если поступило несколько предложений об избрании председателя инициативной группы, голосование проводится по каждой кандидатуре.

Избранным считается кандидат, набравший большинство голосов.
Председательствующий          ___________________  __________________________

                                                           подпись                       фамилия, имя, отчество

________________________________________________________________________

(паспортные данные, место регистрации)

Секретарь собрания                 ___________________ __________________________

                                                            подпись                       фамилия, имя, отчество

_______________________________________________________________________

 (паспортные данные, место регистрации)

Приложение к протоколу собрания граждан

о создании инициативной группы по реализации

правотворческой инициативы

СПИСОК ЧЛЕНОВ ИНИЦИАТИВНОЙ ГРУППЫ

	№№
	Фамилия, имя,

отчество
	Место

регистрации
	Номер

контактного

телефона

(если есть)
	Личная

подпись

	 1.

	 2.

	 3.

	 4.

	 5.

	 и т.д.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения совета депутатов Сланцевского муниципального района

«О правотворческой инициативе граждан»

Проект решения подготовлен в целях реализации норм федерального законодательства – ст.26 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», а также ст.10 устава Сланцевского муниципального района.

Правотворческая инициатива граждан – одна из форм непосредственного осуществления гражданами местного самоуправления. Предполагает, что граждане могут выйти с инициативой по принятию того или иного муниципального правового акта в органы и к должностным лицам местного самоуправления.

Положение распространяется не только на решения совета депутатов и постановления (распоряжения) главы администрации муниципального района. Граждане также могут выйти с правотворческой инициативой и к другим должностным лицам, которые в соответствии с уставом муниципального района, принимают муниципальные правовые акты. К таким лицам относятся председатели Комитетов администрации муниципального района.

Для создания наиболее благоприятных условий для реализации гражданами своих прав на участие в местном самоуправлении, исключения «громоздких» процедур и учитывая, что федеральный закон устанавливает только верхний предел численности инициативной группы (не должен превышать 3 % от числа жителей МО, обладающих избирательным правом), в проекте предлагается минимальная численность инициативной группы – не менее 5 человек (для сравнения – в городском поселении – не менее 100 чел.).

Также проект не предусматривает сбора подписей в поддержку инициативы.

Вместе с тем, проект предусматривает минимальные требования к составу,  качеству и сроках предоставления документов, представляемых в органы и д/лицам местного самоуправления, к сведениям о членах инициативной группы. Определяет права и обязанности как инициативной группы, так и органов и д/лиц.

Принятие решения не повлечет за собой выделения средств из местного бюджета.